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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 
 
 

Para efectos de la selección de los proponentes de “DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS 

INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE HATO COROZAL” ASIGNADO A 

OLEODUCTO BICENTENARIO DE COLOMBIA S.A.S. DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE 

OBRAS POR IMPUESTOS Grupo 2: Contiene diplomados de formación docente en uso pedagógico 

de las TIC, cuya recepción de propuestas se cerró el pasado 19 de abril de 2023 a las 5:00 p.m., se 

presentaron las siguientes propuestas: 

 
Grupo 2: Contiene diplomados de formación docente en uso pedagógico de las TIC. 
 

 

No 
 

PROPONENETE 
MEDIO DE 

RECEPCION Y HORA 
DE RECIBO 

EXPERIENCIA 
MINIMA 

EXPERIENCIA 
ADICIONAL 

 

1 
Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia - 

UNAD. 

Correo Electrónico 
19/04/2023 - 04:25 P. 

M 

Recibidos en los 
términos 

Recibidos en los 
términos 

 

1.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA – UNAD: 

1.1.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 
 
 

No CAPACIDAD JURIDICA 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 
 

FOLIOS 
SUBSANACIÓN 

 

1 
Carta de presentación de la 

propuesta (Anexo 3) 

 

CUMPLE 
 

2 al 4 

 

CUMPLE 

 
 

2 

 

Certificado de existencia y 
representación legal expedido 

por la Cámara de comercio 

 

CUMPLE 

 
 

31 al 32 

CUMPLE 
SUBSANACIÓN: El proponente aporta 

certificación vigente. 

 
3 

 
Apoderados 

 
CUMPLE 

 

26 a la 30 

 
CUMPLE 

 

4 
 

Registro único Tributario- RUT 
 

CUMPLE 
 

33 al 36 

 

CUMPLE 

 

5 
 

Registro Único de proponentes 
 

NO APLICA 
 

N/A 

 

N/A 

 

6 
Certificado de pago de Aportes 
parafiscales y seguridad social 

CUMPLE 
 

37 
CUMPLE 

SUBSANACIÓN: El proponente 

aporta certificación suscrita. 



 

 

 
 
 

7 

 

 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 

 

 
CUMPLE 

 
 

38 al 40 

 
CUMPLE 

SUBSANACIÓN: El proponente aporta 

póliza suscrita vigente. 

 

8 
Fotocopias de cédulas de 

ciudadanía 

 

CUMPLE 
 

25 

 

N/A 

 

 
9 

Antecedentes vigentes a la 
fecha de cierre del proceso de 

selección de Procuraduría, 
Contraloría, policía nacional y 

medidas correctivas RNMC 

 
 

CUMPLE 

 
 

41 al 45 

 
CUMPLE 

SUBSANACIÓN: El proponente 

aporta Antecedentes vigente. 

 

Sin embargo, el anexo 4 no lo 

aportó diligenciado. 
 

10 
 

Certificado revisor fiscal 
 

NO APLICA 
 

N/A 

 

N/A 

 
 

 
1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

No. Capacidad Financiera 
Resultado 
Evaluación 

Observaciones 

 
1 

 

Balance General y estado de 
resultados año 2022 y 2021 

 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Proponente presenta información con corte a 
31 diciembre de 2021 sin embargo se requiere 
adjunte los estados financieros con corte a 31 
diciembre de 2022 
SUBSANACIÓN: NO SE APORTO DOCUMENTACIÓN. 

 
2 

 
Notas a los estados financieros 

 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Proponente presenta información con corte a 
31 diciembre de 2021 sin embargo se requiere 
adjunte notas a los estados financieros con 
corte a 31 diciembre de 2022 
SUBSANACIÓN: NO SE APORTO DOCUMENTACIÓN. 

 
 

3 

 
Certificación y dictamen de los 
estados financieros 

 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Proponente presenta información con corte a 
31 diciembre de 2021 sin embargo, en la 
certificación no se indica la opinión, se requiere 
adjunte Certificación y dictamen de los estados 
financieros con corte a 31 diciembre de 2022 

SUBSANACIÓN: NO SE APORTO DOCUMENTACIÓN. 
 

4 
Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
Se requiere adjunte copia de la tarjeta 
profesional. 

 
CUMPLE 

 
Resultado de la evaluación jurídica: 



 

 

 antecedentes disciplinarios del 
Contador Público y Revisor 
Fiscal 

  

SUBSANACIÓN: NO SE APORTO DOCUMENTACIÓN. 

 
5 

 
Indicadores Financieros 

 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Indicadores calculados sobre estos financieros 
2021, no se cuenta con información del año 
2022. se requiere adjunte los estados 
financieros con corte a 31 diciembre de 2022. 
SUBSANACIÓN: NO SE APORTO DOCUMENTACIÓN. 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

Indicadores calculados sobre estos financieros 2021, no se cuenta con información del año 2022. se 

requiere adjunte los estados financieros con corte a 31 diciembre de 2022 
 

No. Indicador Evaluación Formula Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 
CUMPLE 

Activo corriente-Pasivo 
Corriente 

50% del valor 
del contrato 

$ 103.189.489.202,00 

2 Liquidez (L) CUMPLE 
Activo corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o igual 

a ≥ 1,0 
1.72 

3 
Nivel de 

Endeudamiento (NE) 
CUMPLE 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
igual al ≤70% 

35.90% 

 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 

 

CUMPLE 
Utilidad 

Operacional/Gastos de 
interés 

Mayor o igual 
a ≥ 1,0 

 

45,98 

5 
Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o igual 

a ≥ 0% 
25% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Mayor o igual 
a ≥ 1% 

16% 

 
 

 
1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

 

Nota 1. El proponente acredita cuatro contratos terminados y liquidados, los cuales corresponden 

a proyectos de formación en uso pedagógico de las TIC, sin embargo, solo en un (1) contrato 

(Contrato de orden 1) es posible evidenciar los actores y el número de personas capacitadas. Se 

solicita presentar los formatos y/o anexos correspondientes para la acreditación de experiencia, 

especificando en el mismo los datos de personal capacitado y si la experiencia corresponde a 

experiencia mínima o adicional. 

 

NO CUMPLE/ RECHAZADO 

Teniendo en cuenta la causal “xv. Si dentro del 
plazo otorgado para subsanar los requisitos 

habilitantes, el Proponente no lo hiciere y con los 
soportes existentes no cumpla con los requisitos 

habilitantes.” 
 

 

Resultado de la evaluación de orden financiero: 



 

 

Contratista No Contrato Firma 
Contratante 

El Objeto del contrato abarca 
los términos de experiencia 

Estado Valor del 
contrato 

Valor 
referencia 
en SMMLV 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
Terminación 

Observación 

UNAD 1041 de 2020 MINISTERIO 
DEL 
INTERIOR 

El contratista se obliga con la 
Entidad a llevar a cabo todas las 
actividades relacionadas con la 
estructuración, diseño e 
implementación de los 
procesos de educación 
continuada enmarcados dentro 
del desarrollo de la Escuela de 
Formación de Líderes del 
Ministerio del Interior 

Liquidado $8.610.890.173 9.809,60 4/09/2020 31/12/2020 NO CUMPLE 
*El contrato no 
acredita el número 
de personas 
capacitadas. 

UNAD Contrato 058 CONSEJO 
SUPERIOR 
DE LA 

JUDICATURA 

Actualización y continuación 
del programa de formación 
virtual: "Servidor Judicial 
Digital" en sus niveles de 
formación en básica, 
especializada y avanzada en el 
uso de la tics para la formación 
de funcionarios y empleados de 
la Rama Judicial. 

Liquidado $1.000.000.000 1.551,95 2/09/2015 31/12/2015 CUMPLE 
*Número de 
dicentes 
capacitados  > 
8.000 

UNAD 107 de 2016 CONSEJO 
SUPERIOR 
DE LA 
JUDICATURA 

Brindar el soporte académico, 
virtual, tecnológico y aulas con 
ayudas audiovisuales para la 
ejecución del VII Curso de 
Formación Judicial inicial para 
los aspirantes a Magistrados y 
Jueces de la Republica de todas 
las especialidades y 
jurisdicciones, de conformidad 
a los lineamientos y 
metodología establecidos por la 
Escuela Judicial Rodrigo Lara 
Bonilla. 

Liquidado $8.102.000.000 10.982,53 30/09/2016 30/12/2017 NO CUMPLE 
*Aclarar número 
de personas 
capacitadas 



 

 

UNAD Convenio 
Interadministrativo 
0906 de 2018 

MINISTERIO 
DE 
EDUCACIÓN 

aunar esfuerzos entre el 
Ministerio de Educación 
nacional y la Universidad 
Nacional Abierta y a Distancia - 
UNAD para fomentar el 
desarrollo rural a través del 
plan estratégico de educación 
rural en el departamento de 

Antioquia en relación con la 
implementación del proceso 
"fortalecimiento de las 
condiciones competitivas del 
sector platanero mediante el 
mejoramiento de 
conocimiento para mejorar la 
productividad y cualificación de 
las competencias laborales en 
los municipios de san juan de 

Urabá, arboletes y los córdobas 

Liquidado $1.180.000.000 1.510,42 26/01/2017 30/11/2018 "NO CUMPLE 
*El contrato no 
acredita que  el 
número  de 
personas 
capacitadas 
corresponda   a 
docentes y/o 
actores de
 la 
comunidad 
educativa" 



 

 

Los contratos relacionados fueron evaluados por comité evaluador del proceso, por lo que se indica que: 
 
 

DESCRIPCIÓN CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIÓN 

Acreditar que es una Institución de Educación Superior y que 
haya ofertado y ejecutado en los último diez (10) años 

diplomados o proyectos de formación docente u otros actores 
de la comunidad educativa. 

 
CUMPLE 

 
N/A 

El Proponente deberá presentar adicionalmente diligenciado el 
Anexo No 6.1 “Experiencia mínima – Diplomados 

 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

El proponente no 
aporta el Anexo No. 

6.1 
SUBSANACIÓN: NO SE 

APORTO 

DOCUMENTACIÓN. 
 

La cantidad de docentes capacitados que deberán acreditar 
debe ser mayor o igual a 148 personas. No es necesario que las 
148 personas se hayan capacitado en un mismo diplomado o 

proyecto El proponente podrá acreditar esto mediante máximo 
cinco (5) certificados de diplomados o proyectos ejecutados y 

terminados, en donde la sumatoria de los docentes capacitados 
sea mayor o igual a 148 personas. 

 
 

NO 
CUMPLE 

 
 

N/A 

El proponente debe aportar el respectivo certificado que lo 
acredite como Institución de Educación Superior legalmente 

establecida en Colombia. 

 
CUMPLE 

SUBSANACIÓN: EL 

PROPOENTE APORTO LA  

DOCUMENTACIÓN 

CORRESPONDIENTE. 

 
 

1.1.1.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA  
 

Concepto Valor Total 

Diplomados NO DISCRIMINA 

Valor IVA NO DISCRIMINA 

Valor Total Ejecutor del Proyecto $173.200.000 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

Teniendo en cuenta la causal “xv. Si dentro del plazo 
otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el 

Proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no 
cumpla con los requisitos habilitantes.” 

 

 
 

 
Resultado de la evaluación de orden técnico: 



 

 

REQUISITO EVALUACIÓN OBSERVACIONES 

 
El Proponente deberá presentar su ofrecimiento 
económico de acuerdo con lo establecido en el 

Anexo Nº 7, teniendo en cuenta todas las 
actividades y costos en que deba incurrir para 
ejecutar el Contrato y entregar los productos 

previstos, de conformidad con las reglas 
establecidas al respecto en éstos 

 
 
 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

El proponente presenta valores 
diferentes en cada anexo que 

compone el Anexo 7, adicional NO 
oferta todas las actividades. 

 

El ítem CONTENIDOS DE 
CAPACITACIÓN es obligatorio, aclarar 

la ausencia de este. 
SUBSANACIÓN: EL PROPONENTE NO 

ACLARA LA AUSENCIA DEL 
REQUISITO. 

 
MONEDA: el ofrecimiento económico se deberá 

realizar en PESOS COLOMBIANOS 

 
CUMPLE 

 
N/A 

 
SISTEMA DE PRECIOS: la Oferta se deberá 

elaborar y presentar por el SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS. 

 
NO CUMPLE/  
RECHAZADO 

El proponente NO oferta todas las 
actividades. 

 

El ítem CONTENIDOS DE 
CAPACITACIÓN es obligatorio, aclarar 

la ausencia de este. 
SUBSANACIÓN: EL PROPONENTE NO 

ACLARA LA AUSENCIA DEL 
REQUISITO. 

 
IVA: En la OFERTA ECONOMICA se debe desglosar 
y presentar por separado el IVA. En caso de que 

no aplique IVA se debe dejar especificado 

 
NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

No discrimina - Aclarar mediante una 
certificación emitida por el revisor 

fiscal o contador si está exento de IVA. 
SUBSANACIÓN: EL PROPONENTE NO 
REALIZA LA ACLARACIÓN TAL COMO 

SE REQUIRIÓ EN EL INFORME DE 
REQUISITOS HABILITANTES. 

 
El Proponente deberá tener en cuenta para el 

diligenciamiento y presentación de su Oferta el 
Anexo No 7 

 
CUMPLE 

 
N/A 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA REQUISITOS HABILITANTES 

 
 

No 

 
Nombre del oferente Evaluación de 

requisitos de 
orden jurídico 

Evaluación de 
requisitos de 

orden financiero 

Evaluación de 
requisitos de 
orden técnico 

Evaluación 
Oferta 

Económica 

 
RESULTADO  
FINAL 

 
 
 

1 

 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL ABIERTA 

Y A DISTANCIA – UNAD 

 

 
 

CUMPLE 

 
 

NO CUMPLE 
RECHAZADO 

 
 

NO CUMPLE 
RECHAZADO 

 
 

NO CUMPLE 
RECHAZADO 

 
 

RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta que el cronograma contenido en la adenda es claro en la fecha de cierre y recibo de las 
subsanaciones, las mismas de acuerdo con el cronograma contenido en la adenda No. 2 deberían haber sido 
recibidas el día 27 de abril de 2023, se confirma que el proponente remitió los documentos objeto de 
subsanación el 28 de abril de 2023. 
 

Por lo anterior, se rechaza al proponente de acuerdo con lo establecido en los siguientes numerales de los 
términos de referencia del proceso licitación privada abierta No. 002 de 2023 

 
5.19 REGLAS DE SUBSANABILIDAD (…) Los Proponentes deberán allegar dentro del término preclusivo y 
perentorio que para el efecto se fije en la solicitud, las subsanaciones requeridas de manera escrita y en 
archivo PDF al correo gerencia.hatocorozal@cbingenieros.com No serán tenidas en cuenta las recibidas 
de manera extemporánea ni enviadas en el medio distinto al señalado. 
 

5.21 CAUSALES DE RECHAZO. xv. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, 
el Proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes 

 
El presente informe se publica a los cuatro (4) días del mes de mayo del año 2023. 
 
 
 

 
LUIS ENRIQUE VELASQUEZ CRISTANCHO                           HILDA GARCÍA SALAMANCA 
FONDOS      FINANCIERA 
OBRAS POR IMPUESTOS    OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
 
 

 
ALEJANDRA OCHOA MORENO                  LEIDY DIANA ROJAS PÉREZ 
JURIDICA      NEGOCIOS FIDUCIAROS  
OBRAS POR IMPUESTOS    OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 

 
 
MIGUEL ANGEL SALGADO                   
GERENCIA DEL PROYECTO -CB INGENIEROS 
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